СОЛОНЕШЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

31.03.2021  № 12
с. Солонешное

Об отчете, о работе контрольно-счетной

комиссии Солонешенского района Алтайского

края за 2020 год

В соответствии  со статей 19 Федерального закона от 7 февраля 2011 г.

№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных

районов», Уставом муниципального образования Солонешенский  район,

пунктом 2 статьи 20 Положения о контрольно-счетной комиссии

Солонешенского  района Алтайского края, заслушав отчет председателя

контрольно-счетной комиссии Солонешенского района  Алтайского края

Акуловой Светланы Викторовны о работе контрольно-счетной комиссии за

2020 год, Солонешенский районный Совет народных депутатов,

РЕШИЛ:

1. Отчет контрольно-счетной комиссии Солонешенского района

Алтайского края за 2020 год принять к сведению (прилагается).

2.  Рекомендовать контрольно-счетной комиссии Солонешенского

района Алтайского края Алтайского края продолжать работу по

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля за

использованием средств районного бюджета и бюджетов поселений,

входящих в состав Солонешенского района.

3. Разместить настоящее решение на официальном интернет-сайте

Администрации Солонешенского района Алтайского края.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию по бюджету, вопросам экономики и собственности

(Захарьева Л.Н.).

Председатель Солонешенского

районного Совета народных депутатов                                       С.В. Сафонкина

                                            Приложение № 1

                                                             к решения Солонешенского

                                                                              районного Совета народных депутатов

                                               от 31.03.2021 № 12

Отчет о работе

 контрольно-счетной комиссии Солонешенского района

 Алтайского края за 2020 год

Отчет контрольно-счетной комиссии  Солонешенского  района Алтайского края

подготовлен в соответствии  со статей 19 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-

ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов

субъектов Российской Федерации и муниципальных районов», Уставом муниципального

образования Солонешенский  район, пунктом 2 статьи 20 Положения о контрольно-

счетной комиссии Солонешенского  района Алтайского края.

В отчетном периоде деятельность контрольно-счетной комиссии  началась с 01 июня

2020 года в соответствии с принятым решением Солонешенского  районного Совета

народных депутатов Алтайского края №10 от 20.05.2020 года.

 В процессе реализации задач, определенных Положением «О контрольно-счетной

комиссии Солонешенского  района Алтайского края», контрольно-счетный орган

осуществляет контрольную, экспертно-аналитическую, информационную и иные виды

деятельности, основанные на принципах законности, объективности, эффективности,

независимости, гласности и последовательной реализации всех форм финансового

контроля: предварительного, оперативного и последующего.

Основная задача контрольно-счетной комиссии  при осуществлении экспертно-

аналитической деятельности – обеспечение и развитие единой системы контроля за

формированием и исполнением районного бюджета и бюджетов сельских поселений.

В течении 2020 года по запросу Солонешенского районного Совета народных

депутатов от 23.07.2020г. было проведено контрольное мероприятие по проверке в части

работы по основному месту работы с 05.06.2020 по 02.07.2020 гг. отдельных сотрудников

Администрации Солонешенского района. Ответ направлен в Солонешенский РСНД,

информация о проведенном мероприятии размещена на сайте Администрации района.

В соответствии с Планом работы контрольно-счетной комиссии Солонешенского

района Алтайского края на 2020 год, утвержденного распоряжением контрольно-счетной

комиссии Солонешенского района Алтайского края от 05.06.2020 года № 1 проведено

контрольное мероприятие «Проверка учета ГСМ в муниципальных образовательных

учреждениях Солонешенского района за 2019 год, 1 полугодие 2020 г.», в таких как:

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Берёзовская  средняя общеобразовательная школа»

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Сибирячихинская  средняя общеобразовательная школа»

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Тумановская средняя общеобразовательная школа»

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Тополинская  средняя общеобразовательная школа».

По результатам проверки направлены акты руководителям образовательных

учреждений. Информация о проведении контрольного мероприятия размещена на сайте

Администрации района.

В рамках предварительного контроля, в соответствии с Бюджетным кодексом

Российской Федерации, Уставом района, Положением «О контрольно-счетной комиссии

Солонешенского  района Алтайского края», Положением  «О бюджетном устройстве,

бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании

Солонешенский  район Алтайского края», была  проведена экспертиза проекта решения

Солонешенского районного Совета народных депутатов Алтайского края «О бюджете

муниципального образования Солонешенский район на 2021 год».

В соответствии с Соглашениями о передаче контрольно-счетной комиссии

Солонешенского района Алтайского края  полномочий контрольно-счетных комиссий

сельсоветов района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля,

Положениями о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальных

образованиях (сельсоветах) проведены экспертизы проектов решений Советов народных

депутатов поселений Солонешенского района «О бюджете  муниципального образования

на 2021 год».

 В процессе экспертно-аналитического исследования проектов решений

проанализированы основные характеристики бюджетов, распределение расходов по

разделам классификации расходов бюджетной системы, текстовые части решений,

состояние нормативной методической базы их формирования, соответствие требованиям

Бюджетного кодекса Российской Федерации, федеральному, краевому законодательству,

муниципальным нормативным правовым актам. Проекты решений «О бюджете

муниципального образования на 2021 год» всех поселений контрольно-счетной комиссией

Солонешенского района были рекомендованы к принятию.

 При подготовке заключения контрольно-счетным органом на проект решения

Солонешенского  районного Совета депутатов «О бюджете муниципального образования

Солонешенский  район Алтайского края на 2021 год» проанализированы показатели

прогноза социально-экономического развития муниципального образования

Солонешенский район на трехлетний период, проведена экспертиза проекта основных

направлений бюджетной и налоговой политики, а также долговой политики района.

Проект решения Солонешенского  районного Совета депутатов «О бюджете

муниципального образования Солонешенский  район Алтайского края на 2021 год» также

был рекомендован к принятию.

В ходе экспертно-аналитической деятельности в 2020 году контрольно-счетной

комиссией выдано 9 экспертных заключений, в том числе 8  - по сельсоветам и 1 по

райбюджету.

Вся деятельность контрольно-счетной комиссии  направлена на защиту интересов

в области бюджета, финансов, хозяйственно-экономических и имущественных

отношений.

Основными направлениями деятельности контрольно-счетной палаты в плане на

2021 год предусмотрено осуществление ряда контрольных, экспертно-аналитических

мероприятий, обеспечивающих реализацию задач и функций, возложенных на

контрольно-счетную комиссию Положением о контрольно-счетной комиссии и

Соглашениями  о передаче контрольно-счетной комиссии района полномочий по

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля поселений, входящих в

состав муниципального образования Солонешенский район. Планом работы

предусмотрены проверки эффективности и результативности использования финансовых

и материальных ресурсов района, в рамках которых запланировано проведение проверок

местных бюджетов, контроль исполнения поставленных целей при реализации

мероприятий.

Председатель контрольно-счетной комиссии

Солонешенского  района Алтайского края                                                     С.В. Акулова